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РЕГИСТРИРАНЕ НА ПЯСЪЧНИ БУРИ ОТ САХАРА, НАСОЧЕНИ
КЪМ БЪЛГАРИЯ, ПО ДАННИ ОТ GOME-2 OMI И MODIS ЗА ПЕРИОДА

2004-2017 ГОДИНА
Мария Димитрова, Пламен Тренчев, Деян Гочев

REGISTRATION OF SAND STORMS DIRECTED TO BULGARIA USING DATA

FROM GOME-2, OMI AND MODIS FOR THE PERIOD OF 2004 -2017
Maria Dimitrova, Plamen Trenchev, Deyan Gochev

Abstract: In this work is presented registering of sandstorms from the Sahara that stretch
thousands of miles above the Aegean Sea and in many cases reach Bulgaria. We examine the
period from the beginning of 2012 until now. For sources of information we select the data
from the sensors MODIS (satellites Terra and Aqua) and GOME-2 (satellites METOP A and
METOP B) and OMI (satellite AQUA). We use two methods for registering the sand flow.
The first uses images in the visible range of the spectrum from MODIS with a resolution of
250 m. The second uses data for aerosol absorption index - AAI (optical thickness of the
atmosphere), obtained from meteorological satellites data with a resolution of 40 km. It was
found that sand flows into the atmosphere over the Aegean Sea aimed at the territory of
Bulgaria are mostly seen in the spring months and not less than 20 days each year. In many
cases they reach the airspace over the country and muddy rains are observed. We discuss the
ecological importance of this phenomenon, which is expressed on one hand in increasing
cloudiness due to condensation of water vapor around the sand particles and on the other - a
distant transmission of elements in the atmosphere, and hence on the ground.
Key words: aerosols, atmospheric pollution, remote sensing, ecology
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ИЗПОЛЗВАНЕ НА РАДАРНИ ИЗОБРАЖЕНИЯ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ
РАБОТАТА НА ИНСТАЛАЦИИ ЗА ИЗКУСТВЕНИ ВЪЗДЕЙСТВИЯ

ВЪРХУ ГЕОСФЕРАТА
Деян Гочев, Румен Недков, Мария Димитрова

THE USE OF RADAR IMAGES FOR STUDY THE WORK OF

INSTALATIONS FOR ARTIFICIAL INFLUENCE ON THE GEOSPHERE
Deyan Gotchev, Roumen Nedkov, Maria Dimitrova

Abstract: Data (~200 images for some of installations are with dual polarization) for an
interval from 01.01.2015 till
15.03.2017 are received from the Synthetic Aperture Radar (SAR) on board the Sentinel-1A
and 1B satellites, part of the ESA “Copernicus” program. Three installations for artificial
heating of the ionosphere by radio-waves in the Northern Hemisphere (2 – in the aurora oval,
1 – in mid-latitude) are observed. Independent from the season and geomagnetic activity,

three different images’ types for each of the three installations are detected, which we suppose
to depend on the antenna fields’ different work regimes. There are cases of simultaneous work
of both installations in the aurora oval. Some cases suggest a possible connection between the
work of all the 3 installations. Part of the results could be used for research of some cases of
abnormal phenomena, which are not caused by natural solar-terrestrial interactions. The
effects of combined simultaneous activity from both the ground installation modulating signal
and that from the satellite SAR are of huge interest too.
Key words: ionospheric heater, SAR, Sentinel-1A, Sentinel-1B
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СЕЗОННО ИЗМЕНЕНИЕ В РАДАРНИТЕ ИЗОБРАЖЕНИЯ НА ОБЕКТИ С
РАЗЛИЧНА СТЕПЕН НА ЗАМРЪЗВАНЕ, ПОЛУЧЕНО ПО ДАННИ ОТ

SENTINEL 1
Мария Димитрова, Деян Гочев, Пламен Тренчев

SEASONAL CHANGES IN RADAR DATA FOR OBJECTS WITH

DIFFERENT FROZEN STAGE OBTAINED FROM SENTINEL 1 DATA
Maria Dimitrova, Deyan Gochev, Plamen Trenchev

Abstract: This work is focused on the seasonal variation of reflection from objects with
varying degrees of frost in Еastern Greenland on radar satellite data from Sentinel 1 A. It is
covered the period from March 1 to November 30, 2016. We investigated four areas -
permanently patch of ice, snow area which in summer is covered with vegetation, area with
snow and ice that partially melts during the summer months and open water that freezes in
winter. We examined the degree of freezing of each of the selected sections in different days
of the year. The results are compared to the images in the optical and infrared range of the
satellites Terra and Aqua (spectroradiometer MODIS) for the same period. It has been shown
that with the help of radar data can be distinguished places with snow than with ice cover,
which could not be done by using optical satellite data. Radar data are particularly suitable for
the study of areas of high clouds and very northern (or southern) areas which, due to their
geographical features are not visible in the optical range for several months every year.
Problem for them is recognition of various objects. In the present work we attempt to
recognize objects using values of reflectance in polarizations hh and hv, and attitude hh / hv.
Key words: remote sensing, radars, ice coverage, melting and freezing
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ИЗСЛЕДВАНЕ ВЛИЯНИЕТО НА ГЕОМАГНИТНАТА ОБСТАНОВКА ВЪРХУ

РАДАРНИ ИЗОБРАЖЕНИЯ В ОКОЛОПОЛЯРЕН РАЙОН
Деян Гочев, Румен Недков, Мария Димитрова

A STUDY OF THE GEOMAGNETIC ACTIVITY INFLUENCE ON RADAR IMAGES

FROM THE CIRCUMPOLAR REGION
Deyan Gotchev, Maria Dimitrova, Roumen Nedkov

Abstract: Data (~1000 images with dual polarization) for an interval from 01.12.2014 till
03.04.2017 are received from the SAR on board the Sentinel- 1A and 1B satellites, part of the
ESA “Copernicus” program. The observed region from the Greenland coastal area includes a
permanent non-melting glacier, a couple of fjords with different topography which influences
the ocean water freezing processes rate, an ocean region where whole year pack-ice prevails.
A well-known fact is that the water phase state influences the electromagnetic properties of
the Earth’s reflective surface, i.e. its radar image. Besides climatic factors, the geomagnetic
activity also modulates the former. The experimental results confirm basic theoretical
postulates. Multifactor complex dependencies were registered. They could be used in a
detailed study of the over-chilled water phase transitions during a geomagnetic storm. This
must carefully be considered in attempts to determine by radar images the land surface hydro
parameters and its following dynamic, especially when there is lack of in situ meteo-
parameters’ data. Some possible applications are the radar image’s reliability during extreme
changes in the electromagnetic background, and the inter-play in glacier and ocean pack ice
dynamic.
Key words: geomagnetic activity, water phase transitions
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СЕЗОННО ИЗМЕНЕНИЕ В РАДАРНИТЕ ИЗОБРАЖЕНИЯ НА ОБЕКТИ С
РАЗЛИЧНА СТЕПЕН НА ЗАМРЪЗВАНЕ, ПОЛУЧЕНО ПО ДАННИ ОТ

SENTINEL 1
Мария Димитрова, Пламен Тренчев, Деян Гочев

SEASONAL CHANGES IN RADAR DATA FOR OBJECTS WITH DIFFERENT

FROZEN STAGE, OBTAINED FROM SENTINEL 1 DATA
Maria Dimitrova, Deyan Gochev, Plamen Trenchev

Abstract: This work is focused on the seasonal variation of reflection from objects with
varying degrees of frost in eastern Greenland on radar satellite data from Sentinel 1 A. It is
covered the period from March 1 to November 30, 2016. We investigated four areas -
permanently patch of ice, snow area, which in summer is covered with vegetation, area with
snow and ice that partially melts during the summer months and open water that freezes in
winter. We examined the degree of freezing of each of the selected sections in different days
of the year. The results are compared to the images in the optical and infrared range of the
satellites Terra and Aqua (spectroradiometer MODIS) for the same period. It has been shown
that with the help of radar data can be distinguished places with snow than with ice cover,
which could not be done by using optical satellite data. Radar data are particularly suitable for
the study of areas of high clouds and very northern (or southern) areas which, due to their
geographical features are not visible in the optical range for several months every year.
Problem for them is recognition of various objects. In the present work is an attempt to
recognize objects in values reflected in polarizations hh and hv, and attitude hh / hv.
Key words: remote sensing, radars, ice coverage, melting and freezing
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РАЗПОЗНАВАНЕ НА ТИПОВЕ ГОРСКА РАСТИТЕЛНОСТ ПО РАЗЛИКАТА

В СЕЗОННАТА ПРОМЯНА НА ВЕГЕТАЦИЯТА
Мария Димитрова, Деян Гочев, Пламен Тренчев

Ключови думи: дистанционни изследвания, вегетационен цикъл, горска растителност

[…]

на наблюдателни процес. Друга особеност е влиянието на електромагнитните
характеристики (ЕМХ) на изследваната повърхност и на средата върху
разпространение на радарния сигнал. ГМА влияе на яркостта на радарно изображение
на лед, вода, водно-леден меланж. В кратък период на бързи и качествено важни
промени (фазов преход и ГМА), метеопрогнозата може да бъде невярна. Неизвестни
физични процеси внасят празноти в логиката на причини-ефекти, която се нуждае от
“ренормализационни” фактори. Това заедно с понякога твърде негъвкавите опити за
съчетаване на противоречащи си представи генерират нужда от нова изследователска
парадигма. Синергетичната парадигма е засега успешен опит за евристично описание
на структурообразуването в системи с не-йерархични (да не се бъркат с асиметрични)
взаимодействия. Коментираните явления и концепции може да са в основата на
изследователска програма.
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Анотация на студия (Автореферат към дисертационен труд на тема) „ИЗСЛЕДВАНЕ

НА ВЪЗМОЖНОСТИТЕ ЗА ИЗПОЛЗВАНЕ НА РАДАРНИ ДАННИ ЗА ИЗУЧАВАНЕ НА
ЕСТЕСТВЕНИ И АНТРОПОГЕННИ ЯВЛЕНИЯ”

Изследвани са влиянията на геомагнитната обстановка и някои изкуствени

електромагнитни излъчвания върху диелектричната проницаемост, а оттам и върху
отразения радарен сигнал от вода в различни фазови състояния и от други наземни
обекти. От различните възможни естествени явления, които смущават локалните
електродинамични условия избрахме промени в ГМП в авроралния овал и полярната

шапка. Причината е, че за тяхното развитие има целогодишно, устойчиво действащ,
разнообразен набор от ГМА-процеси. Достоверността на радарното изображение се
променя поради комплексното им влияние върху диелектричната проницааемост чрез
различни механизми.
1/ На всеки SENTINEL-1 спътник работи SAR в C-диапазона (5.405 GHz) в 4
добиващи мода за квазиреален мониторинг на океан, море, океански лед. За периода
01.11.2014г. – 01.04.2017г. заснетите случаи на споменатия район са 149. Поради HH и
HV поляризации използваме 298 радарни изображения от прибора SAR на
спътниковите платформи Sentinel-1 A и B за Гренландия и Норвегия, като има прилика
на теренни форми- планини, фиорди, езера, заливи и открит океан. В кратък период на
бързи и качествено важни промени (фазов преход и ГМА), прогнозата може да бъде
невярна. Поради нелинейностите в тези комплексни явления, понякога това е
необратим каскаден процес към устойчива фаза (лед, или вода), понякога за няколко
дни до седмици е възможно хаотично редуване на замръзване-топене-замръзване в
променящи размерите си части от района. Коментираните нееднозначности са валидни
в различна степен и вид за райони с размери >n.10 km, в чиято „мозаечна“ структура
състоянието на водата в отделните области се мени в рамките на час.
Многопараметричността на физическите процеси- геофизични и на регистрация е
причина задачата да е аналитично нерешима. Поради това в периодите (пролет, есен,
особено за полу-затворени акватории (фиорди), прогнозът за фазовите преходи на
водата трябва да се прецизира със спътникови, самолетни и евентуални in situ (от
плаващи буйове и/или глациоложки екипи) измервания и наблюдения. Друго
направление за проучване е връзката между промените в ГМА процесите на
кристализация/топене на леда. За прецизиране на прогноз за топене или замръзване, ако
има силни геомагнитни смущения, поради коментираната чувствителност на фазовите
преходи на вода, резултантното разположение на изменящите се стойности за Q в
припокриващи се, поради влиянието на метеорологични и физико-географски фактори,
интервали, дава възможност само за откриване и ориентиране в тенденциите на
процесите на замръзване и топене. Опитът на преценяващия е решаващ в
коментираните преходни комплексни процеси.

2/Влиянието на електромагнитните характеристики на изследваната повърхност
и върху средата, в която се разпространява сигнала, влияе на радарните изображения.
Това може да се използва за изследване на активността на антенни полета,
включително и от вторичното влияние на геомагнитната активност. От прибора SAR на
спътниковите платформи Sentinel-1 A и B по програмата Copernicus на ESA използваме
радарни изображения за периода 01.01.2015г.-01.04.2017г. на три инсталации за
изкуствено въздействие на йоносферата (ИИВЙ).

Две от тях (EISCAT край Tromsø и HAARP край Gakona) са в северния
авроралeн овал, а една СУРА (край Нижни Новгород) е на висока умерена ширина.
За изследвана на всяка ИИВЙ правехме различни предположения. Причините са
неизвестните им режими на работа (циклограми, модулации, честотен диапазон
обхващащ този на SAR), нелинейни ефекти от индуцирано излъчване поради ГМА,
също и след изключване на активна работа, йонизация на приземния атмосферен слой
над антенното поле. За всяко изображение от фигурите има запис в базата данни с
информация за: активност на ИИВЙ ; за провеждан експеримент; UT на момента на
сваляне на SAR-изображението; използвана поляризация на SAR-лъча; 2-D графика на

разпределението яркостта на изображението (Q)- в него; статистически
характеристики: хистограма, коефициент на вариация (Cv%), средна стойност,
стандартно отклонение, минимална и максимална стойности на Q, особеностите на
конкретната ГМА, фракталната му размерност, 2-D графика на отслабване на сигнала;
За работеща ИИВЙ, освен изображението на антенното поле, информативни са
фракталната му размерност, 2-D графика на разпределението на яркостта на
изображението и хистограмата за него, както и за изображението за отслабване на
сигнала (dBc). Статистическият критерий за неднородност е изпълнен за всички случаи.
Има случаи на ИИВЙ-активност при ниска ГМА, т.е. различаване на изкуствено
генерирани йоносферни ефекти при спокоен естествен фон.