СТАНОВИЩЕ

от проф. д-н Георги Ставрев Сотиров,
Институт за космически изследвания и технологии – БАН

Член на Научно жури съгласно Заповед № 82/16.06.2018 г на Директора на Института за космически изследвания и технологии – БАН по обявения в Държавен вестник бр.37/04.05.2018г. конкурс за избор на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление 4.4. Науки за Земята; научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите (Преходни явления в космическото пространство, критични екологични процеси, рискове за сигурността)“ за нуждите на секция „Аерокосмическа информация“ при ИКИТ

кандидат: гл. асист. д-р Деян Гочев Гочев
от Институт за космически изследвания и технологии – БАН

Становището е изготвено съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда на придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за космически изследвания и технологии – БАН.

Общо представяне на получените материали

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 5. Технически науки; професионално направление 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление 4.4. Науки за Земята; научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите (Преходни явления в космическото пространство, критични екологични процеси, рискове за сигурността)“ за нуждите на секция „Аерокосмическа информация“ при ИКИТ е обнародван в Държавен вестник бр.37/04.05.2018г. със срок два месеца от обнародването му. Спазени са всички процедури по обявяването на конкурса, описани в ЗРАСРБ и правилниците за неговото приложение.

В законовия срок документи за участие в конкурса е подал един кандидат – д-р Деян Гочев Гочев, който е главен асистент в Института за космически изследвания и технологии. Той е допуснат за участие в конкурса от специално назначена в ИКИТ комисия. Това ми дава основание да определя конкурса като отговарящ на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България.

На основание на представените от гл. асист. д-р Деян Гочев, документи и публикации, с които той участва в конкурса, могат да се направят следните констатации:

Кандидатът отговаря на изискванията на обявения конкурс:

1. Завършил е висше образование през 1980 г. във Физическия факултет на Софийския университет "Св. Климент Охридски" с квалификация – физик по специалност „Метеорология“.
2. Притежава диплома за образователна и научна степен "доктор" по научната специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“, издадена от Института за космически изследвания и технологии – БАН. Темата на дисертационния труд е „Изследване на възможностите за използване на радарни данни за изучаване на естествени и антропогенни явления“.
3. През 2011 г. е избран за „главен асистент“ в секция „Аерокосмическа информация“ при ИКИТ. Общият му академичен стаж е 8 години. Кандидатът притежава висока професионална квалификация и езикова подготовка, което се потвърждава от представените в документи по конкурса дипломи, удостоверения и сертификати.
4. Участвал е в 7 научно-изследователски проекта, от които 1 по Националната космическа програма „България -1300“ – прибори ИМАП, АНЕПЕ, ИЕСП, 1в проекта АПЕКС, 2 проекта финансирани от НФНИ, 1 по линия на ЕБР, 1 финансиран от Европейската космическа агенция - SIDUAQ.
5. Съгласно чл. 29 (3) от ЗРАСБ, гл.ас. д-р Деян Гочев участва със следната научна продукция: 76 научни публикации (съгласно приложения списък на публикациите с резюмета), от които 1 труд равностоен на монография, 1 студия издадена в България и 74 статии и доклади (от тях 69 са публикувани в България и 7 в чужбина). Съгласно приложения списък кандидатът има 27 статии и доклади в реферирани и индексиран издания. Прави впечатление, че значителна част от публикациите са в съавторство, което е естествено особено за научно-приложните изследвания, които по необходимост са колективно дело. В представените по конкурса трудове участието на д-р Гочев е следното: 20 самостоятелни публикации, в 24 от тях е първи автор, а в останалите - е втори и/или последващ автор. Следователно, кандидатът има основен принос в почти всички рецензирани трудове. Кандидатът е приложил списък с цитирания на представената за рецензиране научната продукция, включващ 74 цитирания.

Основни приноси на кандидата

Научно-изследователските и научно-приложните приноси на кандидата са пряко свързани с мисиата и основните приоритети на развитието на секцията, за която е обявен конкурсът. Те са в областта на научната специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ и могат да се обединят в няколко тематични направления. Съгласно приложената от кандидата "Справка за научните приноси" те са три (Дистанционни

изследвания на критични екологични процеси; Теоретични и експериментални (използване на спътникови данни) изследвания на процеси в космическото пространство и свързаността им с геосферата; Приложимост на резултатите от изследванията в космическото пространство и геосферата за анализ на опасностите свързани с националната сигурност и нейната защита).

1. Дистанционни изследвания на критични екологични процеси

Представени предимствата в развитието и използването на съвременните методи за дистанционно регистриране, наблюдение и изследване на критични явления в космическото пространство, фокусирани върху проследяване и анализ на опасностите за екологичните последици от тях на Земята. Изследвано и оценено е използването на дистанционните методи за откриване, наблюдение и оценка на стихийни бедствия, техногенни аварии, замърсяване на въздуха и др. Доказано е, че определянето на валидността на различните методи и индекси повишава надеждността на интерпретацията на измерванията. Чрез измервания и анализ влиянието на естествените и изкуствените въздействия е установена връзката „валежи-антропогенно замърсяване и електромагнитен смог“ и са анализирани някои неточности в моделиране и прогнозирането на природни бедствия. С използването на радарни изображения (Sentinel-1) са установени влияния на слънчева активност, също и наземни изкуствени въздействия, върху интерпретацията на възможен фазов преход на водата.

Приносите в това направление са отразени в 29 научни статии и доклади, публикувани основно у нас и чужбина [в трудове 1-16, 22, 31, 39-40, 44, 46-48, 50, 54, 57-58, 60, 75-76].

2. Теоретични и експериментални (използване на спътникови данни) изследвания на процеси в космическото пространство и свързаността им с геосферата.

Оптимизирано е проектирането и интерпретацията на резултатите от работата на електростатичен анализатор с различни геометрии за движение на заредени частици, числено е изследвана и експериментално потвърдена хаотизацията на траекториите на заредени частици в електромагнитно поле. Проведено е теоретично изследване на нелинейните процеси при слънчево-земните взаимодействия и е оценен ефектът от структурообразуване в присъединяване на слънчев вятър със земната магнитосфера.

Приносите в това направление са отразени в 17 публикации [трудове 17-19, 26-30, 34-35, 49, 52, 55, 61-62, 67-68].

3. Приложимост на резултатите от изследванията в космическото пространство и геосферата за анализ на опасностите свързани с националната сигурност и нейната защита).

С помощта на разработени математически модели е извършено изследване и оценка на анализ на опасностите за националната сигурност и конкретизиране на предложения за нейната защита. Създадена е концепцията К-3 (критичност-криза-катастрофа) и са анализирани резултатите (върху биоценозата и цивилизационни) от минали природни катастрофи, коментирани са и възможности за реакции.

Приносите в това направление са отразени в 25 научни статии и доклади [трудове 20-21, 24-25, 32-33, 36-38, 41-43, 45, 51, 53, 59, 63, 65-66, 69-74].

Критични бележки

От анализа на рецензираните по конкурса материали се вижда, че научната продукция и заявените научните приноси, с които д-р Д. Гочев се явява в настоящия конкурс, са коректно представени.

Към бъдещата дейност на кандидата може да бъде отправена препоръка за по - активно участие в международни научни форуми в чужбина и у нас.

Лични впечатления

Познавам гл.асистент д-р Гочев от постъпването му в ИКИТ-БАН. Впечатленията ми са, че с годините той израства като изграден учен, който твори и натрупа всестранен опит в една изключително комплексна и сложна за изучаване област на познанието, като „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“. В своите изследвания той използва съвременни методи за анализ и изследване и инструментариум, свързани с мисията и основните приоритети на развитие на секцията, за която е обявен конкурса. Кандидатът има много добра чуждоезикова подготовка и се извява като добър организатор и участник в изпълнението и реализирането различни научни задачи и проекти. Ползва се с авторитет в секцията и колектива на Института за космически изследвания и технологии, както и сред научните среди. Всичко това ми дава основание да подкрепя неговата кандидатура в конкурса.

Заклучение

Отчитайки научната продукция на кандидата, научните приноси, значимостта на научно-приложните разработки и отзвук в научната общност считам, че гл.ас. д-р Деян Гочев Гочев отговаря на изискванията за получаване на академичната длъжност „доцент“. Представените факти от материалите по конкурса, дават основание да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да предложи на Научния съвет на на Научния съвет на ИКИТ – БАН да присъди академичната длъжност „доцент“ на д-р ДЕЯН ГОЧЕВ ГОЧЕВ в област на висше образование направление 4.Природни науки, математика и информатика; професионално направление 4.4.Науки за Земята; научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите (Преходни явления в космическото пространство, критични екологични процеси, рискове за сигурността)“

София, 10.09.2018 г.

Изготвил становището:

Проф. д-н

/m/ /Г.Сотиров/

ВЕРНО С ОРИГИНАЛА